Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021500082

82

Nº 33, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 31, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no que consta do Processo Administrativo Eletrônico 428/2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com paridade, à servidora ELIANA
MÁRCIA CANGUÇÚ NEIVA DE PAULA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 3º,
incs. I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com
as vantagens dos arts. 13, 14, § 5º e 15, inciso III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016, dos arts. 61, inc. III, e 67 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do art. 62 da Lei nº 8.112/1990,
regulamentado pelo art. 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, observado ainda o
disposto no § 1º do art. 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Ministro DIAS TOFFOLI

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 34, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990, resolve

Designar AMANDA CARVALHO LUZ MARRA FERREIRA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Gerente VI, nível FC-6, na Coordenadoria
de Memória e Gestão Documental, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 36, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar RENAN DE MOURA SOUSA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do encargo de substituto do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, a contar de 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Designar ROCHELLE QUITO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Revisão de Textos, como substituta do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, a contar de 7 de fevereiro de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 37, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar ROBERTA LIMA FRAGA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
encargo de substituta do servidor Bruno Távora de Queiroz Cobra, Gerente VI, nível FC-6,
da Coordenadoria de Memória e Gestão Documental, a contar de 11 de fevereiro de
2019.

Art. 2º Designar FELIPE NETO BARBOSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
como substituto do servidor Bruno Távora de Queiroz Cobra, Gerente VI, nível FC-6, da
Coordenadoria de Memória e Gestão Documental, a contar de 11 de fevereiro de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 38, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar:
EVELLYN HOTH BOTELHO SATHLER, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

como substituta do Gerente VI, nível FC-6, do Escritório de Análise Estratégica, a contar de
7 de janeiro de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 55, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições e com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990 e na alínea "e" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria GP/CNJ nº 112/2010, resolve:

Nomear em caráter efetivo, DIEGO GUEDES BARRETO, habilitado em concurso
público do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse de Antonio Renan de
Sousa Rodrigues em outro cargo público, inacumulável.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 103, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno e com base no
inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nomear JULIANA NUNES BATISTA DE LIMA FRANÇA, sem vínculo efetivo com a
Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria
de Comunicação, da Secretaria-Geral da Presidência.

Ministra ROSA WEBER

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 111, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da
Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve, por solicitação do Ministro Tarcisio Vieira
de Carvalho Neto:

Designar VALERIA DE FREITAS E LUCAS, do Quadro de Pessoal do Ministério
Público Federal, cedida para este Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3.

ANDERSON VIDAL CORREA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 50, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 2240/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Suzana Corrêa de Lima Ulian Coêlho,
matrícula S029429, no cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão
13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional
n. 47, de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de
julho de 2016.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 52, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no Processo STJ n. 1481/2019, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 21 de janeiro de 2019,
LEANDRO DE PAIVA LOPES SILVA, matrícula S070615, do cargo de Analista Judiciária, Área
de Apoio Especializado - Análise de Sistemas de Informação, do quadro de pessoal deste
Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 2236/2019, resolve:

Art. 1º declarar vago, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2019, o cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora TAYNARA CRISTINA BRAGA CASTRO ROSADO SOARES, em decorrência de sua
posse em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 54, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 1.983/2019, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora DAYANE ARAUJO NEGREIROS, matrícula
S054938, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora da Coordenação-Geral de
Apoio à Formação e Desenvolvimento da Família, código DAS 101.3, no Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 115, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria Executiva, da Escola
Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados:

I - Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 7 de fevereiro de 2019, THIAGO
DE ANDRADE VIEIRA, matrícula S061187, do cargo em comissão de Coordenador de
Tecnologia da Informação, código CJ-2;

II - Dispensar DANIEL CASTRO MACHADO MIRANDA, matrícula S069390, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Desenvolvimento
de Ações Educacionais;

III - Nomear DANIEL CASTRO MACHADO MIRANDA, matrícula S069390, para o
cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação, código CJ-2, na vaga
decorrente da exoneração de Thiago de Andrade Vieira.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria STJ/GDG n. 117 de 12 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União no dia 13 de fevereiro de 2019, seção 2, páginas 68 e 69, de forma
que, no Art. 1º,

Onde se lê "Coordenador de Recebimento, Controle e Autuação de Processos
Recursais, código CJ-2...";

Leia-se "Coordenador de Recebimento, Controle e Indexação de Processos
Recursais, código CJ-2...".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 57, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 59 e 60, de 13/2/2019, da
Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

1 - Designar o servidor WILKER CARVALHO LEITE DA SILVA, código 51672, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da referida Coordenadoria.

2 - Designar o servidor JUAREZ MESQUITA DE SOUZA DA SILVA, código 56454, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

3 - Dispensar o servidor WILKER CARVALHO LEITE DA SILVA, código 51672, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Som em Salas de Sessões e Auditórios, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Apoio aos Ministros.

4 - Designar o servidor JUAREZ MESQUITA DE SOUZA DA SILVA, código 56454, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Som em Salas de Sessões e Auditórios, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Apoio aos Ministros, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou
eventuais.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo